

भारत सरकार - रेल मंत्रालय अनुसंधान अभिकल्प और मानक संगटन लखनऊ - 226 011 EPBX (0522) 2451200 Fax (0522) 2458500

Government of India-Ministry of Railways Research Designs & Standards Organisation Lucknow - 226 011

DID (0522) 2450115 DID (0522) 2465310



### प्रेस विज्ञप्ति

# आरडीएसओ अस्पताल में विश्व कुष्ठ रोग दिवस का आयोजन

आरडीएसओ अस्पताल में दिनांक 30.01.2025 को विश्व कुष्ठ रोग दिवस के अवसर पर एक जागरूकता कार्यक्रम का आयोजन किया गया। इस अवसर पर मुख्य वक्ता डॉ. मृदुल शुक्ला ने कुष्ठ रोग के लक्षण, उपचार एवं बचाव के विषय में जानकारी दी। उन्होंने बताया कि कुष्ठ रोग को सामाजिक कलंक के रूप में गलत तरीके से प्रस्तुत किया गया है, जबिक यह अन्य संक्रामक रोगों की तरह ही एक सामान्य बीमारी है, जिसका समय पर इलाज संभव है।

प्रधान मुख्य चिकित्सा अधिकारी डॉ. कमल किशोर ने भी कार्यक्रम को संबोधित करते हुए कुष्ठ रोग से बचाव, उसके प्रभावी उपचार एवं समाज में रोगियों को सहयोग प्रदान करने के महत्व पर जोर दिया। उन्होंने बताया कि यदि कुष्ठ रोग का समय पर निदान कर उपचार किया जाए, तो मरीज पूरी तरह स्वस्थ हो सकते हैं।

कार्यक्रम में अस्पताल के अन्य वरिष्ठ चिकित्सकों ने भी कुष्ठ रोग से संबंधित जानकारी साझा की एवं समाज में इसके प्रति फैली भ्रांतियों को दूर करने पर बल दिया।

इस कार्यक्रम का मुख्य उद्देश्य आम जनता में कुष्ठ रोग को लेकर जागरूकता बढ़ाना एवं समाज को यह संदेश देना था कि कुष्ठ रोगियों के साथ भेदभाव न करते हुए, उन्हें उचित उपचार एवं सहयोग प्रदान करने की जरुरत है।

सं. पीआर/पब्लिसिटी/25/11

दिनांक: 31.01.2025

कृपया उपरोक्त समाचार को अपने प्रतिष्ठित समाचार पत्र में फोटोग्राफ सहित प्रकाशित

करने की व्यवस्था करें।

कृते कार्यकारी निदेशक/प्रशासन

सेवा में,

संपादक.....



## भारत सरकार - रेल मंत्रालय अनुसंधान अभिकल्प और मानक संगठन लखनऊ - 226 011

EPBX (0522) 2451200 Fax (0522) 2458500 Government of India-Ministry of Railways Research Designs & Standards Organisation Lucknow - 226 011

> DID (0522) 2450115 DID (0522) 2465310



#### PRESS RELEASI

#### World Leprosy Day Organised at RDSO Hospital

An awareness program was organised on 30.01.2025 at RDSO Hospital on the occasion of World Leprosy Day. On this occasion, Dr. Mridul Shukla gave information about the symptoms, treatment and prevention of leprosy. He said that leprosy has been wrongly presented as a social stigma, whereas it is a common disease like other infectious diseases, which can be treated on time.

PCMO Dr. Kamal Kishore also addressed the program and emphasized the importance of prevention of leprosy, its effective treatment and providing support to patients in the society. He said that if leprosy is diagnosed and treated on time, then the patients can be completely healthy.

In the program, other senior doctors of the hospital also shared information related to leprosy and emphasized on removing the misconceptions spread about it in the society.

The main objective of this program was to increase awareness about leprosy among the general public and to give the message to the society that without discriminating against leprosy patients, they need to be provided proper treatment and support.

No. PR/Publicity/25/11

Dt. 31.01.2025

Kindly arrange to publish the above news item along with photograph in your esteemed daily newspaper.

for Executive Director/Admin

To, The Editor